
 
 
Esta es una copia autenticada imprimible de un documento electrónico archivado por el MINISTERIO DE LA 
PRODUCCIÓN, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013- PCM y la Tercera Disposición 
Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas en la  
siguiente dirección web: "https://edocumentostramite.produce.gob.pe/verificar/" e ingresar clave: PV1C9BYG 
 

Ministerio de la Producción | Calle Uno Oeste Nº 060 - Urbanización Córpac - San Isidro - Lima | T. (511) 616 2222 | www.produce.gob.pe 

 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL  

Nº 00187-2021-PRODUCE/DOPIF 

 

15/04/2021 

 

VISTOS: El Registro Nº 00094965-2020 del 28 de diciembre de 2020, a través del cual la empresa 

HONDA SELVA DEL PERÚ S.A. (en adelante, el administrado), con RUC Nº 20493508645 y con 
domicilio legal en Carretera Iquitos Nauta Km. 5.5, distrito de San Juan Bautista, provincia de Maynas, 
departamento de Loreto, solicita el cierre de una de sus plantas autorizadas, ubicada en Av. Vía 

Evitamiento C-25 (a la margen derecha), distrito de la Banda Shilcayo, provincia y departamento de San 
Martin; el Informe Nº 00000472-2021-PRODUCE/DOPIF-wsanchez; y, 
   

 CONSIDERANDO: 
 
Que, mediante el Decreto Supremo N° 006-2021-PRODUCE, se aprobó el Reglamento para la 

Autorización de Plantas para actividades productivas industriales relativas a los vehículos de transporte 
terrestre, y para la asignación del Código de Identificación Mundial del Fabricante (WMI); 

 

Que, mediante Decreto Supremo Nº 002-2017-PRODUCE, se aprobó el Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de la Producción, en el cual el inciso a) del artículo 100 señala 
las funciones de la DOPIF, entre otras, modificar el contenido del Código de Identificación Mundial del 

Fabricante, por lo que este Despacho es competente para atender la solicitud presentada por el 
Administrado; 

 

Que, con la Resolución Directoral Nº 158-2017-PRODUCE/DVMYPE-I/DGPAR/DOPIF del 29 de 
agosto de 2017, rectificada con la Resolución Directoral Nº 177-2017-PRODUCE/DVMYPE-
I/DGPAR/DOPIF del 14 de setiembre de 2017, se autorizó la planta industrial del administrado ubicada 

en Av. Vía Evitamiento C-25 (a la margen derecha), distrito de la Banda Shilcayo, provincia y 
departamento de San Martin, para la actividad de fabricación de vehículos de trasporte terrestre de la 
categoría L5; 

 
Que, mediante la Resolución Directoral Nº 215-2017-PRODUCE/DVMYPE-I/DGPAR/DOPIF del 

28 de noviembre de 2017, se asignó el Código de Identificación Mundial del Fabricante (Código WMI) al 

administrado, para la fabricación y ensamblaje de vehículos automotores con menos de cuatro ruedas,  
en las plantas ubicadas en i) Av. Vía Evitamiento C-25 (a la margen derecha), distrito de la Banda 
Shilcayo, provincia y departamento de San Martin y ii) Car. Iquitos Nauta Km. 5.5 Carretera Iquitos Nauta 

(Junto al Grifo Quistococha), San Juan Bautista, Maynas, Loreto; 
 
Que, como producto de la evaluación realizada a la solicitud presentada por el administrado,  

mediante el Registro Nº 00094965-2020, y conforme a lo establecido en el Informe Nº 00000472-2021-
PRODUCE/DOPIF-wsanchez, corresponde dejar sin efecto la autorización de la planta ubicada en Av.  
Vía Evitamiento C-25 (a la margen derecha), distrito de la Banda Shilcayo, provincia y departamento de 

http://www.produce.gob.pe/


 
 
Esta es una copia autenticada imprimible de un documento electrónico archivado por el MINISTERIO DE LA 
PRODUCCIÓN, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013- PCM y la Tercera Disposición 
Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas en la  
siguiente dirección web: "https://edocumentostramite.produce.gob.pe/verificar/" e ingresar clave: PV1C9BYG 
 

Ministerio de la Producción | Calle Uno Oeste Nº 060 - Urbanización Córpac - San Isidro - Lima | T. (511) 616 2222 | www.produce.gob.pe 

San Martin, y en consecuencia, modificar el contenido del Anexo I de la Resolución Directoral Nº 215-

2017-PRODUCE/DVMYPE-I/DGPAR/DOPIF, a fin de que este solo contemple la planta ubicada en Car.  
Iquitos Nauta Km. 5.5 Carretera Iquitos Nauta (Junto al Grifo Quistococha), San Juan Bautista, Maynas, 
Loreto; 

 
De conformidad con lo dispuesto en el artículo 100 del Reglamento de Organización y Funciones del 
Ministerio de la Producción, aprobado por Decreto Supremo № 002-2017-PRODUCE, modificado por 

Decreto Supremo N° 009-2017-PRODUCE; 
 

 SE RESUELVE:  

 
Artículo 1°. – Dejar sin efecto la autorización de la planta de propiedad de la empresa HONDA 

SELVA DEL PERÚ S.A., ubicada en Av. Vía Evitamiento C-25 (a la margen derecha), distrito de la Banda 

Shilcayo, provincia y departamento de San Martin. 
 
Artículo 2°. - Modificar el contenido del Anexo I de la Resolución Directoral Nº 215-2017-

PRODUCE/DVMYPE-I/DGPAR/DOPIF, a través de la cual se otorgó a la Asignación del Código de 
Identificación Mundial del Fabricante (WMI) de Vehículos de Transporte Terrestre, y excluir de este a la 
planta industrial ubicada en Av. Vía Evitamiento C-25 (a la margen derecha), distrito de la Banda 

Shilcayo, provincia y departamento de San Martin, tal como se detalla en el Anexo de la presente 
Resolución. 

 

Artículo 3°. - Notificar la presente Resolución Directoral a la empresa HONDA SELVA DEL PERÚ 
S.A.. 

 

Artículo 4°. - Publíquese la presente Resolución Directoral en el Portal Institucional del Ministerio 
de la Producción (www.produce.gob.pe) 

 

 
Regístrese y comuníquese 

 

 
LUCIA ANA, OCHARAN CASANOBA  

Directora 

Dirección de Ordenamiento de Productos Industriales y Fiscalizados  

Firmado digitalmente por OCHARAN CASABONA
Lucia Ana FAU 20504794637 hard
Entidad: Ministerio de la Producción
Motivo: Autor del documento
Fecha: 2021/04/15 12:31:34-0500

http://www.produce.gob.pe/
http://www.produce.gob.pe/























